
PEMA E VENDIMMARRJES PËR PROKURORËT LIDHUR ME KRIMIN E URREJTJES/GJUHËN E URREJTJES SI VEPËR PENALE*

1: A PËRFSHIN INCIDENTI URREJTJE, PARAGJYKIM APO ANSHMËRI?

2: A PËRFSHIN INCIDENTI GJUHË APO SHPREHJE 
PARAGJYKUESE?

3: A MBETET INCIDENTI KRIM NËSE HIQET SHPREHJA PARAGJYKUESE? 

4: PËR ÇFARË KRIMI BËHET FJALË: CILA ËSHTË VEPRA BAZË

6: PËRZGJIDH DISPOZITËN PËR MOTIVIN E PARAGJYKIMIT 

5: IDENTIFIKO, MBLIDH DHE PASQYRO PROVAT E MOTIVIT
  TË PARAGJYKIMIT 

7: KUJT I DREJTOHET GJUHA?

8: ÇFARË BËN “GJUHA E URREJTJES”?

                                    PO
Incidenti është ose krim urrejtje, ose “gjuhë urrejtje”. 
Vazhdo me pyetjen 2 

          JO
Shiko përsëri: a ka shenja të tjera të motivit të mundshëm të paragjykimit? 
Referojuni treguesve të paragjykimeve të shpjeguara në Kreun 3 të udhëzuesit, 
veçanërisht “perceptimit të viktimës”

PO
Vazhdo me pyetjen 3

JO
OSE

Përcakto akuzën e 
duhur penale.

Nuk merren masa 
të tjera penale.

Koordinohuni me 
partnerët, 
përfshirë avokatët 
e viktimës për të 
kërkuar mjete 
juridike të 
përshtatshme 
civile ose 
administrative.

Konteksti i deklaratës 
Pozicioni / statusi I folësit 
Synimi për nxitje 
Përmbajtja / forma e deklaratës
Shkalla e përhapjes
Gjasat për dëmtim

PO
Vazhdo me pyetjen 3

PO = KRIM URREJTJE
Vepër penale + motivi i paragjykimit

JO
Shiko përsëri: a ka shenja të tjera të 
motivit të mundshëm të paragjykimit?

4a. . Vepra bazë nuk e përfshin
gjuhën/shprehjen 

Sulm �zik, 
Vrasje, Dëmtim 
i pronës ...

6a. 
Vepër 
themelore 
(VTH)

6b. 
Rritje speci�ke
e dënimit (RRSD)

8a. 
Ngacmim /
Ofendim
Kërcënim / 
Ekspozim ndaj 
urrejtjes/Tallje / 
Përbuzje

8b. 
Veprim Abuziv
Alarmues
Shqetësues

8c. 
Shpërndan
Shpifje dhe/ose 
mohon (pa nxitje)

8d. 
Nxit urrejtje 
ose dhunë 

6c. 
Rritje 
e përgjithshme 
e dënimit 
(RRPD

6d. 
Nëse nuk ka dispozitë për VTH/RRSD/RRPD që mbulon 
një karakteristikë të veçantë të mbrojtur: prokurori i 
thekson viktimës dhe, kur është e përshtatshme, 
avokatit të tij/saj se nuk ka asnjë mjet ligjor të 
disponueshëm për opsionin e duhur të dënimit.
Prokurori gjithashtu identi�kon një tjetër cilësim të 
përshtatshëm duke e përputhur me kujdes sjelljen me 
dispozitën e duhur ligjore.

Fyerje e motivuar 
nga paragjykimi

Veprat e shpifjes
Përhapjes
Mohimit

Veprat e gjuhës së 
nxitjes 

Nëse ka prova të pamjaftueshme për të vërtetuar pragun penal.

Kërcënim, 
Ngacmim 

4b. . Vepra bazë e përfshin 
gjuhën/shprehjen 

7a. Viktimës /
objektivit si individ  

7b. Grupit speci�k /
të synuar 

7c. Publikut të 
përgjithshëm

JO = GJUHË URREJTJE SI VEPËR PENALE
Përmbajtja e shprehjes përbën krimin.

Prishje 
e qetësisë /
Shqetësim

Huliganizëm

* Përdorni Pemën e Vendimmarrjes së Prokurorit në lidhje me Kreun 3 të udhëzimit, i cili jep informacion për përdorimin e këtij instrumenti. 


